
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº 416, DE 17 DE MARÇO DE 2014. 

 
ALTERA PORTARIA Nº 1127/2014 E 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

             

CONSIDERANDO o memorando nº 174/2013 da Secretaria de Educação, o qual 

solicita que seja alterada a composição dos membros do Conselho do FUNDEB; 

 

RESOLVE 

Art. 1º. Alterar portaria nº 1127/2013, para nomear o Conselho do FUNDEB a 

contar de 18 de março de 2014, tendo em sua composição os membros: 

I. Representando a Secretaria Municipal de Educação e Desporto: 

a) Vitor Hugo de Souza Almeida, como titular. 

b) Claudinei Martins Rocha, como titular. 

c) Mara Regina Xavier Guimarães Ortiz, como suplente. 

 

II. Representando os professores e diretores das Escolas Municipais de Educação Básica: 

a) Adriana Rauback, como titular. 

b) Maria Denise Rodrigues da Silveira, como suplente. 

 

III. Representando os professores e diretores das Escolas Estaduais: 

a) Thais Priscila Silva de Oliveira, como titular. 

b) Gilson Medina, como suplente. 

 

IV. Representando os estudantes da Educação Básica Pública: 

a) Natanael Colvara Machado, como titular. 

b) Nelci Dutra Salaberry, como titular. 

c) Marcia Madeira Rodrigues, como suplente. 

 

V. Representando os pais e alunos: 

a) Magda Machado, como titular. 

b) Hadiha Salah, como suplente. 

 

 

 



VI. Representando os servidores das escolas públicas de Ensino Fundamental: 

a) Manoela Cecilia Farias, como titular. 

b) Carlos Ferreira Allan, como suplente. 

 

VII. Representando o Sindicato dos Professores Municipais: 

a) Marcia Silvana Peres Rodrigues, como titular. 

b) Manoel Glaci Correa, como suplente. 

 

VIII. Representando o Conselho Municipal de Educação: 

a) Katia Conceição Riccordi Flaniguen, como titular. 

b) Ester Gomes Medeiros, como suplente. 

 

VIX. Representando o Conselho Tutelar: 

a) Ligia Maria Botelho Medeiros, como titular. 

b) Fane Maria Perez Blanco, como suplente 

 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Jaguarão, aos dezessete (17) dias do mês de março do ano 

dois mil e quatorze (2014).   

 

 

  José Cláudio Ferreira Martins 

  Prefeito Municipal  

 Registre-se e publique-se 

 

 

 Jehad Mohammed 

 Secretário de Administração 

 

 

 


